临时公告

1

证券代码：600221、900945     证券简称：海航控股、海控 B 股     编号：临 2024-043

海南航空控股股份有限公司

关于与三亚市投资促进局及三亚市天涯区人民政府

签署投资合作协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次签订的《投资合作协议》为框架性约定，对公司经营业绩的影响将根据

具体项目的推进和实施情况而定。

一、投资合作协议签订的基本情况

近日，海航控股与三亚市投资促进局及三亚市天涯区人民政府签署了《投资合作

协议》，合作各方拟共同推进建设“海南航空三亚运行保障基地项目”（最终名称以

立项或备案名称为准）。

该《投资合作协议》为框架性、意向性约定，无强制约束力，投资合作项目的实

施尚需经公司履行上市公司审议程序，项目建设用地及规划尚需履行有权部门的招、

拍、挂及审批程序。

二、交易对方的基本情况

（一）三亚市投资促进局

单位性质：经授权代表政府在法定职责范围内开展招商引资和投资促进等经贸活

动的法定机构

                                                                           临时公告

2

单位地址：三亚市迎宾路 360-1 号阳光金融广场 22 楼

（二）三亚市天涯区人民政府

单位性质：国家行政机关

单位地址：三亚市天涯区凤凰路 319 号

三、投资合作协议的主要内容

（一）合作各方

甲方：三亚市投资促进局

乙方：三亚市天涯区人民政府

丙方：海南航空控股股份有限公司

（二）合作项目概况

1.项目名称：海南航空三亚运行保障基地项目（最终名称以立项或备案名称为

准）。

2.建设内容：主要包括综合业务用房、航线维修业务用房、机组出勤楼、倒班宿

舍、生产运行指挥中心、员工餐厅、空勤餐厅、多功能厅、体训设施及配套设施（最

终具体建设内容以依法审批为准）。

3.项目投资金额：约 5 亿元人民币。

（三）各方责任义务

1.三亚市投资促进局：在依法依规和保证市场公平竞争的前提下推进项目合作，

在职权范围内提供企业落地、政策指引等投资促进服务和相关协调服务，并积极协助

丙方向有关部门申请优惠和产业扶持政策。

2.三亚天涯区人民政府：在依法依规和保证市场公平竞争的前提下推进项目合

作，充分发挥乙方招商引资职责和地方主导作用，对丙方给予支持。

（1）积极协调相关部门为丙方提供关于运行保障基地项目开发的政策规定、规

划编制、建设指标等方面的政策信息，为丙方推进项目前期研究论证、投资决策提供

                                                                           临时公告

3

参考依据。

（2）乙方在符合法律法规、政策规定和保证市场公平竞争的前提下推进项目合

作，依法依规协助市级相关职能部门做好规划调整与土地供应、市政设施配套、公共

服务等方面的工作，提供该项目地块净地证明和达到可供地条件（即完成房屋征收拆

除、地上附属物清表），推动项目尽早落地。

（3）在丙方依法竞得项目建设用地使用权后，乙方在其职权范围内积极协调相

关部门依法依规开展项目用地审批等工作。

3.海航控股：切实发挥企业的市场影响力和品牌效应，带动三亚经济发展，为三

亚的产业发展、人员就业和财税等方面做出持续贡献，助力三亚城市产业升级和总部

经济发展。

（1）三亚运行保障基地项目建设用地使用权应当依法依规按照招、拍、挂的方

式竞得，项目建设用地应当依法评估。

（2）丙方承诺为促进三亚航空市场高质量发展，进一步优化重整三亚航线网络

布局。

（3）丙方承诺在三亚地区开展实质性经营，丙方的三亚分公司及三亚运行基地

主要资金往来、税务征管关系、统计关系及唯一或主要经营地落在三亚市天涯区。

（4）丙方应不断完善在三亚投资的产业业务结构，扩大产业规模，并承诺项目

建成后带动就业人数（指缴纳社保人数）不少于 350 人。

4.甲、乙方依法支持丙方依据《海南省柔性引进人才实施办法》《海南省高层

次人才认定办法》等规定享受相关人才政策，依法依规支持丙方在满足有关奖励政策

条件下申请享受有关政策奖励补贴。

（四）退出机制

1.若丙方未能通过法定程序在乙方辖区内取得项目建设用地使用权，则本协议所

                                                                           临时公告

4

涉及合作项目和本协议自动终止，三方互不承担违约责任，任何一方不得要求对方赔

偿损失。

2.本协议约定的相关投资事项需丙方按照上市公司监管规则履行相应的审议程

序，若项目未通过上市公司审议，则本协议所涉及合作项目和本协议自动终止，三方

互不承担违约责任，任何一方不得要求对方赔偿损失。

（五）违约责任

1.若甲、乙方未按本协议要求提供相关服务保障或政策支持的，丙方有权要求甲、

乙方在其职责范围内履行相应义务。

2.若三亚市相关部门最终批准的项目立项、规划等不符合本协议约定的项目建设

内容、功能定位、建设周期等，则本协议所涉及合作项目和本协议自动终止，三方不

承担任何违约责任。

（六）协议有效期

自三方法定代表人（或授权代表）签名并加盖单位公章（或合同专用章）之日起

生效，有效期 5 年。

四、对公司的影响

本次合作协议的签署是公司深耕海南自贸港，拓展航空业务、增强市场竞争力的

重要举措，符合公司发展战略。如相关合作项目最终能达成，将全面提升公司在三亚

地区的运行效率和保障品质，为公司在三亚地区航线运力的增加、国内及国际航线的

开拓运营提供更好的基础保障，对公司长期的经营与业绩将产生积极影响。

五、风险提示

本次签署的《投资合作协议》为框架性、意向性约定，无强制约束力。投资合作

项目的实施尚需公司履行上市公司审议程序，项目建设用地及规划尚需履行有权部门

的招、拍、挂及审批程序，项目的后续实施尚存在不确定性。

                                                                           临时公告

5

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体披露的信息为准。敬请广大

投资者关注公司公告，并注意投资风险。

特此公告。

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇二四年六月二十一日